
各險種短期費率表 

 
火災保險 

保險有效期間 

應收全年保

險費之百分

比 

保險有效期間 

應收全年保

險費之百分

比 

一個月以下 15% 超過六個月以上至七個月者 75% 

超過一個月以上至二個月者 25% 超過七個月以上至八個月者 80% 

超過二個月以上至三個月者 35% 超過八個月以上至九個月者 85% 

超過三個月以上至四個月者 45% 超過九個月以上至十個月者 90% 

超過四個月以上至五個月者 55% 超過十個月以上至十一個月者 95% 

超過五個月以上至六個月者 65% *不滿一個月者，以一個月計算  

 

住宅地震基本保險

保險有效期間 

應收全年保

險費之百分

比 

保險有效期間 

應收全年保

險費之百分

比 

一個月或以下者 

超過一個月至滿二個月者 

超過二個月至滿三個月者 

超過三個月至滿四個月者 

超過四個月至滿五個月者 

超過五個月至滿六個月者 

19(%) 

26(%) 

34(%) 

42(%)  

49(%) 

56(%) 

超過六個月至滿七個月者 

超過七個月至滿八個月者 

超過八個月至滿九個月者 

超過九個月至滿十個月者 

超過十個月至滿十一個月者 

超過十一個月者 

64(%) 

71(%) 

78(%) 

86(%) 

93(%) 

100(%) 

 

火險附加險 (颱風洪水險除外) 

保險有效期間 

按附加險全

年保費之百

分比 

保險有效期間 

按附加險全

年保費之百

分比 

一個月 

二個月 

三個月 

四個月 

五個月 

六個月 

35(%) 

45(%) 

55(%) 

65(%)  

75(%) 

80(%) 

七個月 

八個月 

九個月 

十個月至十二個月 

*不滿一個月者，以一個月計

算 

85(%) 

90(%) 

95(%) 

100(%) 

 

 

火險附加險- 颱風洪水險 

保險有效期間 
按附加險全年保

費之百分比 

1. 保險期間於每年十一月一日至翌年四月三十日按下列規定計算:  

未滿三個月 5(%) 

三個月以上未滿四個月 10(%) 

四個月以上未滿五個月 15(%) 

五個月以上 20(%) 

2. 保險期間於每年五月一日至十月三十一日 100(%) 



3. 保險期間跨越前二款者, 其保費最高以附加險全年保費之百分

之百為限。 
 

 

傷害保險、健康保險 

保險有效期間 

應收全年

保險費之

百分比 

保險有效期間 
應收全年保險

費之百分比 

一日以下 

一日至一個月 

一個月至二個月 

二個月至三個月 

三個月至四個月 

四個月至五個月 

五個月至六個月 

5(%) 

15(%) 

25(%) 

35(%) 

45(%) 

55(%) 

65(%) 

六個月至七個月 

七個月至八個月 

八個月至九個月 

九個月至十個月 

十個月至十一個月 

十一個月至十二個月 

75(%) 

80(%) 

85(%) 

90(%) 

95(%) 

100(%) 

（以年繳為例） 

 

汽車保險 

保險期間 
按全年保險

費百分比 
保險期間 

按全年保險

費百分比 

未滿一個月者 

一個月以上未滿二個月者 

二個月以上未滿三個月者 

三個月以上未滿四個月者 

四個月以上未滿五個月者 

五個月以上未滿六個月者 

15(%) 

25(%) 

35(%) 

45(%) 

55(%) 

65(%) 

六個月以上未滿七個月者 

七個月以上未滿八個月者 

八個月以上未滿九個月者 

九個月以上未滿十個月者 

十個月以上未滿十一個月者 

十一個月以上至十二個月者 

75(%) 

80(%) 

85(%) 

90(%) 

95(%) 

100(%) 

 

一般責任保險、財產保險及其他意外保險 

保險期間 
按全年保險

費百分比 
保險期間 

按全年保險

費百分比 

一個月或以下者 

一個月以上至滿二個月者 

二個月以上至滿三個月者 

三個月以上至滿四個月者 

四個月以上至滿五個月者 

五個月以上至滿六個月者 

15(%) 

25(%) 

35(%) 

45(%) 

55(%) 

65(%) 

六個月以上至滿七個月者 

七個月以上至滿八個月者 

八個月以上至滿九個月者 

九個月以上至滿十個月者 

十個月以上至滿十一個月者 

十一個月以上者 

75(%) 

80(%) 

85(%) 

90(%) 

95(%) 

100(%) 

 

公共意外責任保險、企業守護綜合保險 

保險期間 
按全年保險

費百分比 
保險期間 

按全年保

險費百分

比 

一個月或以下者 

超過一個月以上至滿二個月者 

超過二個月以上至滿三個月者 

超過三個月以上至滿四個月者 

超過四個月以上至滿五個月者 

超過五個月以上至滿六個月者 

15(%) 

25(%) 

35(%) 

45(%) 

55(%) 

65(%) 

超過六個月以上至滿七個月者 

超過七個月以上至滿八個月者 

超過八個月以上至滿九個月者 

超過九個月以上至滿十個月者 

超過十個月以上至滿十一個月

者 

75(%) 

85(%) 

90(%) 

95(%) 

100(%) 



 

營繕承包人意外責任保險 

保險期間 
按全年保險

費百分比 
保險期間 

按全年保險

費百分比 

三個月或以下者 50% 五年期間 184% 

三個月以上至六個月者 70% 六年期間 193% 

六個月以上至八個月者 80% 七年期間 201% 

八個月以上至十個月者 90% 八年期間 208% 

十個月以上至十二個月者 100% 九年期間 214% 

二年期間 136% 十年期間 220% 

三年期間 157% 十年期間以上 229% 

四年期間 172%   

 

現金保險 

現金運送：按短期實際運送總金額實際保費一次調整，不適用短期費率係數。 

庫存現金、櫃台現金： 

保險期間 
按全年保險

費百分比 
保險期間 

按全年保險

費百分比 

一個月或以下者 

一個月以上至滿二個月者 

二個月以上至滿三個月者 

三個月以上至滿四個月者 

四個月以上至滿五個月者 

五個月以上至滿六個月者 

15(%) 

25(%) 

35(%) 

45(%) 

55(%) 

65(%) 

六個月以上至滿七個月者 

七個月以上至滿八個月者 

八個月以上至滿九個月者 

九個月以上至滿十個月者 

十個月以上至滿十一個月者 

十一個月以上者 

75(%) 

80(%) 

85(%) 

90(%) 

95(%) 

100(%) 

 

員工誠實保證保險 

保險 

期間 

一 

個月 

二 

個月 

三 

個月 

四 

個月 

五 

個月 

六 

個月 

七 

個月 

八 

個月 

九 

個月 

十 

個月 

十一 

個月 

十二 

個月 

全年

保險

費％ 

25 30 35 45 55 65 75 80 85 90 95 100 

 

 

保險退費係數表 

 
保險退費 = 全年保險費 x  ( 1 – 各險種之短期費率) 

 
 

註: 各險種之短期費率請參照短期費率表，其餘請詳保單條款約定。 

 


